Nam Ollerus quidem ab Othino pulsus Upsaliâ, in Daniam concessit, ubi, velut novo quodam orbe, opinionis suæ monumenta restaurare connisus, à Danis perimitur: Quanquam adeo præstigarum usu excelleret, ut ad tracienda maria, osse, quod diris obsignasset carminibus, navigii loco uteatur; nec eò segnius, quam navigio, projecta undarum superaret obstacula. Præfato insuper choro numinum, quidam Ugartilocus dæmon, & Thoræld / hoc est fulgur seu ignis Thori, scortum fortassis impudentissimum Thoronis, acceſſerunt.

Verum de his Satanæ portentis, monstris, & larvis stygiis sat dictum; sacrificia nunc paucis describemus, in quibus effeminatos corporum motus, scenicos mimorum plausus, & mollia nolarum crepitacula, honestiores oculi, auresque meritò aversabantur. Atque ut paulo altius hanc exordiar materiam, à temploque, in quo litabatur, incipiam, pro hujus foribus stabat arbor, generis ignoti, patulis diffusa ramis, hyeme ac æstate pariter virens. Ipsi autem delubro fuit adjunctum, instar facelli vel adyti, fanum, locus sacratissimus, in quo idola memorata, & Dii manufacti consistebant, in suppeditaneo vel lectisternio collocati. Ante statuas porrò surgebat ara ferro supernè investita, nè igni, qui perennis in ea vigere debuit, læderetur, & huic lebes impositus cernebatur, unaque aspergillum, quibus hostiarum sanguis excipiebatur, & astantibus aspergebatur: Sed coram altari, & in circuitu statuarum, victimæ actutum immolanda disponebantur.

Cæterum præter quotidiana illic sacrificia, quovis mense Diis solennius fuit litatum, & à distinctis sacerdotibus, discretæ idolis victimæ immolatae: Verum solennissime quovis novennio ea peragebantur sacra ab universis Sueciæ, Gothiæque incolis novendialia, singulisque diebus octo mascula immolabantur animalia, & nonum fuit vir quispiam forte delectus. Is primum in fonte mergebatur, & si animam non difficulter efflaret, faustum renunciabant sacrificuli votum, moxque inde protractum, in propinquo, quem sacrum crediderunt, luco suspendentes, inter Deos translatum affirmabant: Sin verò non ita moreretur, ipsum vel securi feriebant, vel ad saxum crudeliter allisum, cerebro disperso, maectabant; aut inter vepres & sentes miserabiliter raptatum atque cruciatum, conficiebant, sanguineque Diis oblato, & capite duntaxat quarumlibet hostiarum cremato, reliquum corpus

in præfato suspendebant nemore, cum reliquis octo cadaveribus. His tamen exceptis quæ flaminum, principum & procerum populiq; confluentis religiose vel potius superstitione, idolothytis vescentium cedeant commefationibus.

Atque de idololatria Scondiorum hæc modò pauca memorasse contentus, ad politicam me confero historiam. Illud verò mihi hanc telam contexturo perincommode accidit, quod regibus per annos à Natali Salvatoris octingentos in Scondia passim dominantibus, nusquam inveniatur certus temporum calculus, chronographo necessarius, esse adnotatus; atque ne simul Lector hujusmodi studiosus antiquitatis ipsâ Regum Historiâ defraudetur, illam tribus succinctè velut libris compræhendam sequentibus, & postea intermissos repetam calculos rerum aliarum, quæ interea temporis acciderunt, ac per eosdem DCCC. annos fideliter deducam.

Porrò Historiam ita prosequar, ut plurimis Scondiæ regulis prætermissis, & monarcharum non paucis de quorundam arbitrio, suæ gratificari vel potius adulari volentium nationi, fraudulenter confictis, ex syncreto principum, seu Drotterorum catalogo expunctis, primariorum duntat Regum gesta complectar: primo quidem libro Upsalenses in Svecia Gothiaque, altero Letrenses in Dania, & tertio Trunvangenses, seu Trunhemenses in Norvegia, supremos describendo Tyrannos.

R E G E S

In Sveonia Gothiaque Upsalenses.

SIGTRUGUS Freyeri vel Niordi, ut reor, filius, XI. Sveciæ dominator & Legislator fuerat: siquidem hoc seculo & prioribus, aliquotque posterioribus, Scondii consuetudinem æmulati Judæorum, sub suis vixerint principibus, velut sub judicibus, *drottar* ideo nuncupatis. Hinc nostro etiam ævo, *Drotter*/ hoc est prejudices seu proreges, vocamus Legislatores vel Nomophylaces, qui nominis sui vocabulo officioque responsuri, & vicem sustinent absentis principis, & potissimum in Scondia provinciis jura dicunt, ab ipsis olim condita Regibus. Itaque Sigtrugus à morte Niordi regale ac legale naëtus est Sveciæ dominium; cuius filiam nomine Gro, insigni formæ præstantia viraginem, Gramus perillustris Danorum princeps conjugem expetebat. Atque Sigtrugus Danicam habens suspectam affinitatem, Humblo, procorum alteri, Regis Finlandici germano fratri, filiam lubentius destinaverat. Nec tamen Gramus à proposito destitit, ut pote qui primum nunciis occultis, literis exoticis, & muneribus virginem in sui pertraxerat amorem: Deinde sua ipsam præsentia sibi magis devincturus, in Sveciam, habitu mutato, festinat incognitus; ibi autem optatissimum virginis adeptus colloquium, connubio denique isti consentientem, hilaris secum inde perduxit in Daniam. Ex qua binos postmodum suscepit liberos, Guttormum filium, & filiam, Subdagero deinceps nuptam Regi Noricorum.

Verum Sigtrugus vehementer raptu filiæ offensus, arma protinus in generum parat violentum. Prius tamen de belli successu oraculum sciscitatus Upsalense, responsum tulit inde perplexum, videlicet, quod si ab auro in illa sibi caveret pugna, cætera nihil metalla detrimenti forent allatura. Quapropter cum aureorum nullus esset armorum usus in præliis, hinc se insuperabilem fore existimavit, animosiusque in hostem properavit. Ast Gramus eorum primarius, haud nisi dolo simul adhibito, se vietorem fore considerans, pugnacissimos Sueonum quosque athletas, auro libera-

liberaliter donatos, sibi clanculum devincivit; Quorum propterea Sigtrugus ope in conflictu destitutus, superatur, & hujusmodi necatur auro, non clavæ infuso ligneæ, prout Saxo noster pro more suo fabulatur, nolens Gramo illam fraudis aspergere labeculam.

XII. SUARINUS, quem in Gothia rerum potiuntem, Sueones post Sigtrugi cædem, potius Dominum maluerunt quam Gramum. Hunc proinde Suarinus Regno Sueciæ expulsurus, immensum ex utraque contrahit exercitum natione, & Gramus se tantæ imparem potentiae animadvertis, ad novos convertitur dolos. Etenim haud ignorans Svarinum proiectæ admodum ætatis esse, ipsum provocat ad duellum, ita de imperio Sueonum, cum illo belligeraturus. Ac licet utriusque minimè par esset conditio, tamen cum illa tempestate hujusmodi recusare prælium, nimio verteretur probro, Suarinus cum certissimo vitæ periculo assentitur monomachiæ, in hac vero senex decrepitus à juvēne valido non difficulter fuit prostratus, illiusque mortem filii & agnati, viribus similiter antagonistæ impares mox vindicaturi, cum eo in arenam singuli descenderunt, quorum XVI. trucidatis, victoriam Gramus Sueciamq; sibi vendicavit.

XIII. GRAMUS qui Suecia & Gothia potitus, diuturnum in iis sibi dominium persuasit, quod domesticam regum penitus extirpasset familiam; Ideoque crudelius Suecis & Gothis imperans, illos ad novam commovit rebellionem.

XIV. SUIBDAGERUS, hic siquidem Norvegiæ Dominus, quod Sigtrugi & Suarini esset cognatus, à Suecis Gothisque jugum pertæsis Danicum, Protector & Rector designatus, grandes ex Norvegia, Suecia & Gothia cohortes sibi comparavit. Iis porro raptam ex Sueonia consanguineam, & cædem cognatorum, tyrannidemque Grami suis irrogatam, Suibdagerus vindicare cupiens, Daniam invadit, ubi captam Grami sororem, stupro contemeravit; sed filiam illius, ob miram corporis pulchritudinem, suo dignissimam thalamo judicans, intemeratam ad Norvegos inde ablegavit. Interea Gramus exercitu collecto, grassantem in patria hostem aggreditur, à quo profligatus occubuit. Subdagerus autem viator & ulti contumeliæ, Suecis Gothisque quondam illatæ, clarissimus, expugnatam occupat Daniam, quam cum Suecia, Gothia & Norvegia, non paucum gubernat tempore. Interim vero Hadingus Grami filius patria extorris, subfidium in exteris nauctus regionibus, Suibdagero sub Gothlandia congregatur, & vitam, Daniamque illi eripit.

XV. ASMUNDUS, qui Sueciæ, Gothiæ & Norvegiæ actutum potitus est sceptris, ut parentis, avique cædem ulcisceretur, partaque tueretur regna, Hadingum impugnavit. Hadingus autem suo marte ac potissimum arte fretus magicâ, cuius fuerat ab infantia propemodum studiosus, & illius beneficio bellicosus, viatoriosusque censebatur, hosti ideo animosius occurrit: A quo trucidatum sub pugnæ initiis Ericum filium inaudiens, Asmundus, tanto mœrore ob dilectissimi obitum filii, furoreque corripitur, ut clypeo in tergum rejecto, omnique neglecto discrimine, quod ab adversariis, diabolicâ etiam subnixis potentia imminebat, obvios hostium quoque gladio sternaret, ad ipsum festinans Hadingum. Hic porro lethale sibi telum intentari conspiciens, & suis diffidens viribus, familiaris opem dæmonis implorat, illaque protinus adjutus, amentata prostravit adversarium hastâ, non tamen impune; Siquidem corruens in terram Asmundus, vulneratum interfectoris pedem claudicatione perpetua mulctaverit: Fidissima vero conjux, Gunilda, doloris impatientiâ furens, ingratam sibi diutius vitam ferro proprio eripuit, & charissimum prope maritum Upaliæ tumulum lubens obtinuit.

XVI. UFFO; is parenti subrogatus mortuo in thronis regnorum, Hadingum victorem in Sueonia grassantem, & stygiis plus artibus, quam humanis præliantem viribus, formidavit aggredi. Ut tamen ipsum à Sueciæ, Gothiæque avocaret depopulatione, traducto per oceanum exercitu, Daniam vicissim prædatur: patriæque latus auxilium Hadingus, domum quantocyū remeat, quod ipsum Uffo sibi faciendum censuit. Isto autem do-lo Hadingus magis offensus, ineunte vere Sueciam repetit, quem Uffo non imparatus excipit, atque nunc haud minus, quam adversarius, dæmonum armatus subsidiis (ut erant veteres Sondii maleficiis admodum dedi-ti) ad tantas hostem compulit angustias, ut diu illi sine præsentissimo vitæ periculo, nec liceret pugnare, nec locum permutare, nec domum remeare, aut necessariam vitæ sustentationem comparare. Quamobrem ad tam grandem sunt inediā Dani perduicti, ut alter alterum mactare ac devora-re cogeretur, tandemque cum ingenti suorum clade per obsidentium ca-stra hostium penetrare. Ita Hadingus cum exercitu superstite in Helsingiam, borealem Sueoniæ provinciam, dilapsus, indè per multa vitæ discri-mina, viaque ambages, patriam difficulter adiverat.

Summoperè verò indolens Uffo, tantam ex retibus suis feram eva-sisse, promulgato quaqua versum edicto, vitâ Hadingum spolianti, venu-stissimam pollicetur filiam. Tanto itaque promisso illustris quidam illectus heros, Thuningus, vitæ gnaviter Tyranni insidiatur. Quem propterea Hadingus, auxiliaribus Biarmensium cohortibus stipatum, aggressus, con-fuetâ dæmonis ope peremit. Deinde aperto marte, vel hujusmodi artes se Uffonem haud necare posse animadvertis, ad alias confugit insidias; Si-mulat amicitiam, & securum postulat accessum Upsaliam, prætendens se voti cuiusdam reum, illic Freyero Deo persolvendi, ast Uffoni cædem ad-ferre intendens. Nec Suecus fraudis ignarus fuit, petitis tamen annuit, ut dolum pelleret dolo, velut clavum clavo, & laqueum sibi paratum Ha-dingo injiceret. Proinde illum Upsaliæ comparentem, post factam Numinum propitiationem, ferali excipit convivio, in quo Hadingus insidias sibi pa-ratas comperiens, comitibus per illas amissis, se clanculum subducit, per-que invia nemorum redit in Daniam. Et hinc quidem Uffoni factus ma-gis infestus, non multo post tempore in Sueciam regreditur, illumque nul-las timentem insidias obtruncat, & splendidissimo Upsaliæ commendat tu-mulo, ut Sueonum animos sibi conciliaret, & ad spondendam servandam-que sibi obœdientiam illos permoveret.

XVII. HUNDINGUS, quem Sueones Gothique nequicquam ab Hadingo inescati, velut fratrem Uffonis, regnorumque hæredem, regiis or-narunt insignibus. Itaque Hadingus sua fruistratus spe, & cladium recorda-tus, quas Sueciam impugnando fuisset hactenus perpepsiis, maluit amici-tiam Hundingi, quam illius experiri amplius militiam. Nec eam Suecus aver-satus, oblatam acceptat, tantaque fide conservat, ut nulla unquam hominum inquietorum sua fatione ad ipsam potuerit impelli violandam. Cum vero concordia hujusmodi plus quam fraterna inter hos Sondiæ Reges potentissimos, subjectosque ipsis populos, diu floruisset, falso Hundin-gus intelligit rumore, vita magis dilectum sibi Hadingum, leviri occubuisse insidiis. Quocirca nec ipse diutius vitæ usurâ frui cupiens, optimates re-gni ad funebre convocat epulum, inferiis tanti amici solenniter impen-dendum. In quo ipsemēt pocillatoris officio functus, ut majorem demor-tuo exhiberet amorem & honorem, quando convivas admodum ebrios evasisse animadvertis, in labrum melicrato plenum se præcipitat, ac subitò expirat. Quo Hundingus inusitato mortis genere testari voluit, tam ju-cundum pro amico illum sibi morienti fuisse obitum, quam suavis esset hu-jusmodi